αῖς δὲ βίος ἀντῶν ἦν. καὶ ὅποτε χρεῖα γένοισθαι ἐπὶ τὰ ὄπλα τὰς χωρύτας παλεῖν, οὐ χειράτων εἰσφορᾶς κατ’ ἄνδρα ἐκλέγειν, οὐτοὶ τὰ τε σώματα τυῆγον, καὶ τὰ χειράτα εἰσέπραττον, ut idem l. c.

§. VI. Etenim & hoc fuit, ut C. 2. §. 10. jam tetigi, & h. C. §. 3. a Regibus inventum, ut sacra, & militaria munera ab iisdem saepe obirentur. qua quidem occasione pauca de his delibabo. in his primi fuere Curiones, singulis curiis præpositi, quemadmodum etiam ab iisdem eligebantur, quamque electionem ab Auguribus ratam haberi oportebat. couf. Dion. Lib. 2. p. 93. & Curiatis quoque comitiis præerant; v quæ M. Scaliger ad Fest. v. Curiales, præpositumque sibi habebant Curionem Maximum, itidem a populo legendum. suscipiari quis forte possit, Curiones eosdem fuisse cum his, qui Centuriis præpositi, Centuriones vocantur, Curiones etiam a Dion. l. 2. p. 82. cum respectu ad militarem Tribuum, Curiarumque rationem; cui tamen rei & hoc obstat ap eund. d. L. p. 92. quod immunitatem a militia, annum L. egensis (idem de Druidibus memorante Cæsare de Bell. Gall. Lib. 6. C. 14. & aliis) concessisse Romulus dicatur; enimvero quicquid tandem hujus rei sit, errorem tamen oportet esse; neque enim quinquagenarios, sed sexagenarios ab urbanis bellicisque muneribus exceptos fuisse, tritum est. ego, ut nihil hic temere pronunciabo, neque plane abnuerim, ex militaris, & civilis curiarum rationis confusione & hanc potuisse oriri, ita tamen, si eosdem ab origine gemino munere functos fuisse tetenderis, haud plurimum repugnabo; sic etiam consequentem his Tribunum Celerum, cui & ipsi solennia sacra erant peragenda, recenset Dion. Lib. 2. pag. 124. quæ qualia fuerint, ego quidem ignoro.

§. VII. Omnium vero principes, & præcipui hunc in censem Augures veniunt, quorumque, ut egregie Latiae facundiæ parens de LL. lib. 2. c. 12. *Maximum & præstantissimum in Republ. jus est, & cum auctoritate conjunctum; prout ipse id illo in loco facunde est exsecutus.* Ego jam c. 4. §. 10. quod sufficeret, ut arbitror, ostendi, favente Livio, equestres fu-

66 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

isse centurias, quæ pro Tribu præberent augurem. a Romulo terni primum sunt instituti; atque hinc etiam negabat Accius Navius augur, augeri posse numerum, nisi addicentibus avibus. de numero post non accuratissime constat. an sex fuerint usque ad L. Ogulniam, ex Livio non definite colligas, ipso tamen, ut videtur, existimante. ego, uti nondum vidi, qui hoc explicaverit, ita post alios probabilius esse censuerim fuisse quatuor, atque quartum a Ser. Tullio additum; non una potest affterri ratio; aut, quod auctus sit in honorem Accii Navii numerus; ille enim cum maximo in honore esset apud Romanos, forte hinc a Prisco, aut Tullio regibus, & ejus, & prodigiorum favore additus quartus fuit. neque enim unus collegio erat, & tamen ad omnia publica Augurum munia semper adhibebatur, teste Dion. Lib. 3. p. 203. aut etiam arbitrere, unumquemque Tribanum pro Tribu sua datum fuisse Augurem; Servium autem Tullium, qui vellet plurima novare in Republ. proscriptisque Romuleis Tribubus, ut notum, Urbanas alias unâ plures instituisset, atque præpositum unicuique Tribunum præstituisset, & veteres Centurias, ut probavi, & Tribunos etiam reliquise, & cum novam adjiceret Tribum, Tribunumque, & hunc in Augurum cooptavisse collegium. neque id solum fuit, in quo populum religionis prætextu lusit hic Princeps, ut alio loco videbimus. Atque hæc si vera fuerint (neque enim undecimque difficulatibus libera esse, ipse agnosco) expediretur utique major, ampliorque per hos Regia auctoritas, quæ hos sibi adeo haberet addictos; tum etiam quoad rem bellicam re multi momenti, si iidem militibus forent præfeci, qui sacerdotes.

§. VIII. De his autem, nec de Virgg. Vestalibus, cæterisque sacerorum ministris, plura, ne nimis in longum hæc extrahantur, non dicam. Feciales verbo tangam, Juris Gentium proprie magis, quam sacri antistites. eorum originem, & auctorem Numam exhibet Dion. Lib. 1. p. 17. & 1. 2. p. 131. jus feciale in bello indicendo (nam foederis fisciendi gratia jam formulam invenias in Liv. Lib. 1. cap. 24.) auctore eodem D. G. 32. Ancus Marcius ab antiquâ gente

gente Aequicolis descriptum, & repetitum, condidit. collegium corundem, xx. numero, ex Patriciis constabat, & senatoribus, licet alia sentire sciam insignem geminā Pallade virum, Joh. Zamoscium *de Senatu Rom.* lib. 1. c. 15. sed revicit dedendis Caudinæ pacis sponsoribus facialis A. Cornelius Arvina ap. Liv. 9. c. 10. idem, ut puto, qui anno ante Dictator fuerat; atque hoc quidem prudenter; etenim varii Italiam populi, Romanis sub Romulo pene similes erant, ut exempla docent, subito irruere, & vastare agros suetū; eratque adeo, quod Romanos milites in victoriam erigeret, si arbitrarentur, justum esse, & legitimū, quod susciperetur, bellum; etenim, ut Propert. Lib. 4. Eleg. 6.

*Frangit, & attollit vires in milite causa,
Quæ nisi justa subest, excutit arma pudor.*

§. IX. Atque sic, quæ in Romanâ in regno religione ad scopum nostrum facerent, præcipua retulisse me arbitror. adjicere varia alia potuisse, nisi brevitatis rationem habere stetisset, & hæc etiam alio pertinerent. Cum autem notum sit, ad mores hominum componendos eximiam esse vim religionis (quod quidem, ut nullius inter falsas, vel unius veræ Christianæ, exemplo staret) & ab horum sanctitate, & elibrata rectitudine civitatum felicitas, atque ipsa libertas pendeat, atque legum reverentia; atque etiam, ut supra strinxī, penes barbaros populos & in Religionem magnam partem transeat Jus Naturæ, atque legum, morumque formam induat, uti alii exemplis, rationibusque dudum evicerunt, non inutile quoque futurum arbitror, si de moribus, institutisque, ipsam præcipue civitatem spectantibus, nonnulla disseruerim.

CAPUT OCTAVUM.

De Legibus Publicis & Moribus Civitatis.

§. I. **Q**ui publice in civitate recepti constitutique semel sunt mores, aut constituendæ, aut conservandæ, aut augendæ inserviunt. priora duo ad Orientis penetralia submoti præstitere Sinae; quid Romani valeant, videamus. Nemo miretur publicos civitatis mores me nominasse, quibus partim se unus quisque tenetur componere, partim vir bonus componit; cum etiam cæteroquin Naturales Leges sæpe a Civilibus sanciendas esse contra improbitatem hominum videamus; neque etiam adeo cognita erant in universum illis temporibus solida Juris Gentium principia, & fundamenta, & tritum etiam est, ea, quæ veteribus legibus introducta sunt, moribus quoque adscribi. vide sis, quæ Viri nostra in arte principes, Pithœus, & Schultingius, ad Coll. LL. Mof. & Rom. T. iv. p. 749. sqq.

§. II. Atque hæc quidem inter primum & antiquissimum institutum, mutuum illud Patronos inter clientesque vinculum, sese offert, de quo Dion. lib. 2. p. 84. sqq. Plut. in Romulo p. 30. atque in ea civitate, quam vicini castris in medio positis, apud Liv. lib. 1. c. 21. haud immerito compararent, obtinere debebat, ut, quantum per naturam regiminis effici poterat, foris tantum & in hostem cives essent feroce, nec iis, quibus in foro tantum, interque rixas & seditiones promptissima esset lingua, in pugnâ haud æque vigerent manus; quod ap. Liv. lib. 22. c. 44. Paullus consul; atque hinc, ut a Patriciis invidiæ, odiorumque; a Plebeii superbiæ, injuriarumque metus abesset, mutua illa inter utrosque jura, de quibus alii affatim dixerunt, a Romulo constituta fuerunt. quibus quidem omnibus acrius adhuc vinculum ab eodem injectum, lata, aut repetita ex veteri memoria (v. Cæs. de Bello Gall. 1. 6. lata

s. 13. & 23.) lege, de proditoribus & desertoribus satis atroci; eos, qui violati his in rebus officii convicti essent, ut Diis inferis sacros, impune occidendi, ut Dion. l. 2. p. 84. atque hæc mirum in modum Patricium, Plebeiumque ordinem colligabant, ut quum, si quid alicubi in divisione summorum imperii jurium minus esset prudenter temperatum, hac ratione repararetur, cum necessitas quoque adigeret utrosque ad mutua officia; atque hinc magna plebis pars in Patriciorum manu fere erat, ac potestate; hi ne auctoritate abuterentur, & lege erat prospectum, & aliis, quæ memoravi, cum præsertim tradat Dion. l. c. p. 85. hanc summam fuisse nobilium laudem, si quam plurimos haberent clientes, quod geminum plane de Gallis (hic etenim, ut ego arbitror, instituti fons, & origo) *hac una gratia, potentiaque notis, Cæs. de B. G. l. 6. c. 11.* & 15. de Germanis Tacitus de Mor. Germ. referunt.

§. III. Atque & huc Numa postmodo intendit; cum in ternas Tribus divisis, seu gentes potius, civibus, cuncta ardent discordiâ, litibusque, re civitatis fini summe adversâ, neque dum longâ pace seorsim habitantes gentes in unam veluti coiissent. v. quæ Dion. lib. 2. p. 123. & Plut. in Numa p. 64. sq. ille, ut horum certaminum semina quoque e Republ. tolleret, palmario invento, teste ib. Plut. p. 71. opifcum collegia instituit, in quæ omnes, qui eidem arti addicti essent, describerentur; ut tibicines, sutores, figuli &c. quique cum definitis cæribus, communibusque sacris, nulla habita gentium ratione, conciliarentur, non poterant non hanc gentilium discriminum memoriam sensim sensimque ex animis hominum, & mentibus eximere; prout hoc etiam fuisse, quod Ser. Tullio consilium, animumque addiderit, ut penitus hæc susciperet eradicanda, atque extirpanda, arbitrer. v. quæ de his disputavit Sigan. de Antiquo Jure Civ. Rom. Lib. 2. c. 12. p. 335. qq; auctorem Florus lib. 1. c. 6. divisionis hujus Ser. Tullium fuisse censet; refellente, præter Plut. & Plinio l. 34. c. 1. & l. 35. c. 12. ubi disertis verbis Numæ hæc assignantur; ne jam dicam longe aliam constitisse Numæ, aliam Servio propositi rationem. vituperat equidem Numam Plut. ubi cum Ly-

70 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

cargo eum componit, p. 76. propter plebeias, confusasque descriptionis fordes; sed male vituperat, neque enim totius ea Reip. fuit descriptio, sed insimæ plebis, sœpe turbas in civitate miscere suetæ, quæ ut arcantur, consopianturque, cum omnium interest, tum hujus præsentim principis, qui pacem suo regno utilem esse, & necessariam arbitraretur. adantur, quæ de hoc collegiorum, & sodalitorum in Rep. usu (quod & ad Romuli institutum, de quo c. 7. §. 5. dixi, applicari potest) egregie differuit Arist. *de Republ. lib. 3. c. 9.* Serviana autem Tribuum descriptio, quæ heic loci præcipue est commenioranda, ad censum, & rationem comitiorum centuriatorum, quibus ille omnem Reipubl. potestatem tradere meditabatur, pertinuit; atque inde (ut hoc obiter addam), vexatissimus, nec intellectus, in quantum mihi quidem videtur, Livii locus est explicandus, l. I. c. 43. 12. 13. certe, cum centuriæ essent ratione facultatum descriptæ, cum eadem ratione in suffragium vocarentur, cum tributa non in capita amplius, sed pro censu conferrentur, & inexplicabilis futura erat in colligendis pecuniis confusio, & quod præcipue Servii regis adversum proposito, intellectum nimis fuisset plebeiis, pauperibusque grave illud, & quo gravius, eo ingratius disctimen inter se, locupletesque. atque præterea eo magis hæc Tribuum nominis, & rei quodammodo conservatio, Servio Tullio erat necessaria, ne a Romulo religiosis auctoritate constituta, temere movendo, & Senatum, & populum in se concitaret. Sane, prudentiæ sœpe esse, legislatores obliqua magis via ad pravas, aut inutiles consuetudines in Rep. abrogandas, melioribus mutandas incedere, egregie monet Vir Maximus, *de l'Esprit des Loix lib. 5. cap. 5. p. m. 87. sqq.*

§. IV. Atque hac occasione, cum h. c. §. 1. quoque dixerim, esse, quæ civitati augendæ præcipue inserviant, instituta; atque illud per civium copiam, multitudinem, atque robur, apprime obtineatur, (quod pro me hic dirimet ille inter principes sapientissimus, *Prov. XIV. 28.* amplissimum numero, viribusque populum regiam majestatem firmare, atque

que extollere, testis) dicendum etiam breviter erit de dupli-
ci Romuli, & Servii Tullii instituto, civitatem & numero
civium, & labore aucturis. itaque reperio Romulum, teste
Dion. Lib. 2. p. 88. seqq. hac ratione illud exsecutum fuisse
(ne jam de luco asylo, profugis omnibus aperto, hic dicam)
ut feverissima lege cunctis injungeret necessitatem, omnem
masculam, & filias inter primam genitam sobolem educandi,
neque ullam triennio minorem necandi, aut exponendi fa-
cilitatem concederet, nisi quæ jam principio mutila, aut mon-
stro propior non patri tantum, sed & proximis quinque vi-
cinis apparuisset. atque hic ego ut haud improbabilem cen-
seam Viri Ampl. Corn. ván Bynkershoek, sententiam, quam
proposuit in *Præf. ad Opusc. de Jure Vend. Occid. & Exp. Li-
beros*, p. 143. ita tamen etiam alia ratione discrimen hoc
expediri posse arbitrer, si statuerimus priorem legem de par-
vulis infantibus fuisse locutam, ne scilicet feroce homines,
ubi egestate premerentur, liberos, quos vix alere possent,
temere necarent, aut exponerent; postriorem adultos spec-
tavisse; neque enim teneros in infantes aut exercentur, aut
unquam exercita fuere ista supplicia, ut sequentia etiam ap-
probant. illud itaque Romuli institutum absque dubio eo te-
tendit, ut eo majori civium numero urbs augeretur, atque
frequens esset. bellatrix etenim civitas, quæ cotis initar sese
ipsam atterit, neque tamen præ inopia mercenario milite uti
potest, neque etiam propter alias status conditiones velit,
ampliori quotidie renascentium militum seminario, quam
quidem aliæ, indiger.

§. V. Atque huc etiam collimavit alterum, quo vetuit,
captis in bello urbibus puberes necari, aut sub hastâ venire;
agrumque earum μηλόβατον, ut Dion. Lib. 2. p. 89. relinqui
(de quo post quædam dicentur) sed colonos Romanos mitti
in agri partem, que forte inter ipsos distribuenda esset, & sic
hostium loco socios fieri; aliquas etiam inter has esse urbēs,
quæ in jus civitatis adsciscerentur. hæc utilissima, nisi plane
necessaria. I. uti dixi, magna civium frequentia Romanis
erat opus. II. in tenui hominum numero civitate, si in com-
munem

72 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

munem civitatis ruinam provoluti fuissent cives devictarum urbium, i. periculum, justusque erat metus, ne undique coadunatae reliquæ civitates, quæ circa Romanam erant postæ, cā vi in hanc inferrentur, cui resisti non posset. deinde ii. cum aridum, & vix aptum alendis civibus solum Romani colerent, si cuncta late vastassent, cultoribusque fecissent vacua, unde vitam sustentavissent, infestis reliquis, non fuisset; ne dicam, iis, qui magnum sibi Imperium parare atque acquirere studeant, a vastandis regionibus abstinentum esse, prudentiam civilem docere. docuit Alexander, docuerunt alii exemplo. v. quæ Vir III. de Montesquieu *de l'Esprit des Loix Lib. 10. c. 9.* iiii. denique, quod ad servos, par erat ratio, cum servis ad bellum nunquam usi fuerint, nisi ultima cogente, in secundo contra Pœnos bello, necessitate, Romani. itaque consultissimum erat, Imperium prolaturis, colonias partem in devicta loca emitti, quæ & ipsæ infimam fæcem exhaustent, & victos in civitatem acciri, & hanc eorum viribus augeri; quod unicum fuisse facile quivis perspiciet, qui simul intellexerit, adversum fuisse futurum & indoli, & fini Romanæ Reip. viæfis locis imposita præsidia si fuissent. & quam recte hæc Romulo consilia cesserint, ipse rerum eventus edocuit, quum, qui urbem condens tantum ~~111~~ M. peditum, ccc. equites sub signis habere potuisset, moriens ~~XLV~~ M. peditum, M. equites armis tractandis aptos reliquerit, si vera referat Dionysius; sicuti etiam id consilium prudenter exsequendo reliqui reges ad illam, quo post enīsa est, magnitudinem, Romanæ rei viam straverunt.

§. VI. Quorum quidem ultimus, sed præstantissimus, Ser. Tullius, cum censendis, inque varias clasles distribuendis civibus, tum horum in numerum adscendendis libertis, idem præstítit, & ita præstítit, ut hoc a tempore Romanæ magnitudinis incrementa vere computes. ut dictum jam fuit, varia, quæ in scriptoribus, qui res ab eo gestas tradiderunt, opposita, & pugnantia apparent, ita possunt conciliari, si recte ad propositum ejus attenderis, quale c. 2. §. 4. aperui. Instituti vero ratio prorsus erat necessaria. cum minor esset Romana res, nul-

nullum fere esse poterat aut oriri damnum, si cives æquali ratione omnes, in sua quisque curia, ferrent suffragium; hoc ipsa paucitate & tenuitate arcebatur; sed mutatis temporum conditionibus, aut legum conditiones fuerunt immutandæ, aut illa patienda, quæ post bellum Marsicum contigerunt, quæque pro solita facundia vivis depinxit coloribus vir Summus, des *Causses de la Grandeur des Romains, & de leur Decadence, cap. 9. p. 65. seqq.* cuncta si spectes, jam potentissima tunc temporis per Italiam fere erat Romana civitas. Sabinos subegerant, Etruscos domuerant, quorum in imperium Tarq. Priscus subierat. Latini sæpius vici; hinc civium mole laboraturæ Reipubl. subveniendum erat, id quod sic obtineri commodissime posse videbatur, si computatis singulorum bonis, hac proportione suffragii jus definiretur. huc illa accedebant, prout usus semper edocuit, locupletiores, qui modicis & lautis fortunis utuntur, longe magis sollicitos esse de defendenda Republ. cui addicti sunt, cum qua fortunæ privatæ ipsos connectunt, iis, qui, cum extrema premantur egestate, nihil fere, quod amittere possint, habent, quod cum vel hodie ita se habeat, longe posteriori jure valuisse credas iis temporibus, ubi viciis omnia erant metuenda. porro crescentibus Reip. viribus, & bellis bella serentibus, majori opus erat quotidie fere pecuniæ summa. hæc æqualiter in capita persolvebatur usque ad Servii Regis tempora. si conferre perrexissent omnes tributum pari ratione, pauperiores non oppressi tantum, sed perditæ, sed spoliati, sed eversi fuissent penitus; at vero liberos populos hæc in furorem, servo qui sunt ingenio, in desperationem, in rerum omnium incuriam, & sui, & civitatis quoque vertunt. quomodounque igitur, damnosissimo certe Romano nomini excitu cecidisset.

§. VII. Itaque summa prudentia, cum mentes hominum; ut §. 3. dixi, novis Tribubus, & conferendi hoc ordine tributi ratione, institutis, præparavisset, invexit censum; neque in Tribus & Curias, sed Centurias divisit populum, habita facultatum ratione, atque per hanc, quod ad bellum, ar-

74 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

morum genera per classes descripsit. artes, quibus ad ineundum civium numerum fuit usus, rettulit Dion. *Lib. 4. p. 220.* census institutus singulorum jurejurando (quod tum maximæ penes Romanos religionis) æstimatus, & gravi in incensos poena firmatus, teste eodem Dion. *I. c. Cicер. pro Cæcina c. 24.* Ulpian. *Fragm. Tit. II. §. II.* & adde, quæ dixit de necessitate cives centuriatos censendi V. C. de Montesquieu libro mox *Cit. c. 8. p. 60.* atque inde, cum singuli pro facultatum ratione forent in classes, & centurias distributi, mutanda fuit tributorum quoque ratio, ut in eisdem, qui plurimum in suffragiis possent, hæc inclinarentur, atque in hos præcipue etiam defendendæ in bello Reipubl. onus incumberet, quod ex armorum quoque ipso genere, quod singulis classibus fuit attributum, perspicitur, ut ditiores gravius, tenuiores levius essent armati; atque hæc omnia si attendantur, summo hæc usui Reip. erant, cum unusquisque excitaretur, ut industria sua fortunas augendo, illos, qui ditiorum erant, honores assequeretur. v. quæ dixit idem Vir Ill. *De l'Esprit des Loix Lib. II. c. 19.* plura jam non addo, cum ex his febre possit jam perspici, quænam alterius instituti, quod Dion. *Lib. 4. p. 226. sq.* recenset, fuerit ratio.

§. VIII. Ipse caussam adfert, civitatis utilitatem, Serv. Tullius, *d. I.* illi enim, ad imperium adspiranti, & bellicosæ quam plurimis opus esse civibus, ut domestico milite posset uti, atque hoc habituros, si in civitatem admitterentur liberi. enim vero quærere hic liceat, cum arma caperentur centuriatim, liberti, principio haud dubie inter pauperes habiti, quid in armis civitatem juvare potuerint; cum ex Servii instituto, quo locupletiores, eo potiores essent milites; pauperrimi, ut notum, a militia, tributisque essent immunes, & libertini etiam, nunquam, nisi gravissimis Reipubl. temporibus in militiam fuerint conscripti; ut ex professo ostendit Sigan. *de Ant. Jure Civ. Rom. I. 2. c. 14.* itaque possunt hæc intelligi, cum notum sit, filios eorum meliori fuisse conditione, quam patres, illos intendisse, qui seminarium militum civitati præstituri forent; aut etiam hæc potest afferri

ratio, noluisse Tullium civitari obturbari ab hoc hominum genere, quod sine dubio excludi se in totum a Republ ægre ferre posset, & ferret, quemadmodum aliis in civitatibus non semel hoc in nervum erupit; atque cum hos, tum aliam quoque plebem, concessio suffragii iure, delinire conatum, sibi que faventem habere; ut hoc ei de eo ipso hominum genere exprobrabat Tarquinius ap. Liv. I. I. C. 47. conf. Virum Ill, de Montesquieu *de l'Esprit des Loix lib. 15. C. 17.*

CAPUT NONUM.

De Institutis, Mores Civium temperantibus.

§. I. **S**uperiori capite monui, in civitate Romanâ necessaria fuisse civium præ aliis frequentiam; atque hoc impetrari legibus moribusque, quæ civitatem, aliis, quæ ci- vies intendant. De prioribus C. præc. de his nunc agam. ad hoc itaque obtinendum opus est omnino, modum illum maxime naturalem augendi civium numerum, legum ratio- ne definiri, tum etiam caveri, ut civitatis naturales incolæ in eum maxime modum effingantur, ut sibi, patriæque utiles possint evadere. de matrimonio me loqui quivis intelligit. Hujus enim rationem definiendi primam esse, in quod recen- ti civitate legum latori sit incumbendum, haud immerito ad- serit Plato *de LL. lib. 4. p. 545.* & primum quidem omnium providebitur, ne ferarum instar, incertâ Venere cives misce- antur, si quidem nihil magis cum omnis civitatis, tum etiam ejus, quæ bello studeat, fini adversum potest esse, quam hoc, ut ostendere egregie Pufend. *de J. N. & G. lib. 6. c. 1. §. 5.* præcipue, & de Montesquieu *de l'Esprit de Loix lib. 23. C. 2. & 6.* atque hac in caussa cum non illud tantum in censum ve- nire debeat, quas inter personas matrimonia contrahantur, sed etiam ut eadem sancte, casteque serventur, *quia demum iu- penates, ea civitas, id regnum aeterno in gradu facile steterit, ubi*

76 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

minimum virium Veneris, pecuniaeque cupido sibi vindicaverit. Cum, quo iste generis humani certissime pestes penetraverint, ibi injuria dominetur, infamia flagret, ut egregie Val. Max. lib. 4. c. 3. in princ. neque minus cavendum sit, ut suscepta soboles civitati evadat utilis, atque hac ratione & sibi privatim; haec vero omnia ut obtineantur in liberâ civitate, morum rigido, & ad stricto imperio sit opus, & quâ ratione in his versati sint Romanæ civitatis legislatores, videndum est, præcipuis hoc in genere delibandis.

§. II. Plurima passim sparsa invenies apud Veteres & Recentiores justis locis redacta, unde capita, sed paucis, tangemus. confarreationem, coëmtionem, & usum tres fuisse modos uxorem sibi nuptiis jungendi tritum est. priorem, maximô semper sanctimoniae honore habitum, censet Dion. lib. 2. p. 95. a Romulo introductum suffecisse unicum ad castitatem, concordiamque conjugiorum conservandam; de ritu post alios egit egregie Cl. Heinecc. in *Antiq. ad T. Inst. de Nupt.* §. 1--9. & prærogativas hujus connubii five ampliora commoda enumeravit. prolixè etiam Cl. Schulting. ad *Ulpian. Fragn. Tit.* ix. §. un. & Pithoeus ad *Coll. LL. Mos. & Rom. T.* xvi. §. 2. atque hinc in manu quoque erat mariti uxor, filiæ instar; & ut Dion. l. c. testis, intestato & ἀτένω morienti, ex assé; liberi si essent, & quâ lege cum his erat heres; sacrorum cum marito domestica communio, unde etiam reverentia connubii plurima, præsertim cum hoc, ut ii, quos excitavi, ostenderunt, nonnisi Sacerdotum auctoritate aut sociari posset, aut dirimi; unde *nuptiarum auspices*, apud Cic. *de Divinat.* lib. 1. cap. 16. atque in conjugio maxima erat in uxorem potestas mariti. poterat ille eam, ex lege Romuli, repudiare (quod uxori non licebat) teste Plut. in *Romulo* p. 31. si beneficio liberos sustulisset, si claves subjecisset (κλειδῶν in παιδῶν emendat Xyland. & ita vertit) si adulterium commisisset, imo forte ob temulentiam, vel si vinum tantum gustasset; addita tamen restrictio, ut aliis casibus pars bonorum repudiatae uxori cederet, pars Cereri foret sacra; d. l.

§. III. Atque in universum grave fuit mulierum Romanarum

rum fatum; (nostrates saltem existimarent) quæ utut honestice ab omnibus haberentur, ut liquet ex Plut. in *Rom.* p. 30. caussam addente; quum nunquam sui juris essent, sive patræ, sive maritali, sive tutoriæ potestati, atque auctoritati subiectæ; unde recte Major Cato pro L. Oppiā dicens, apud *Liv.* lib. 34. c. 2. *Majores nostri nullam ne privatam quidem rem agere fæminas sine auctore voluerunt: in manu esse parentum, fratrum, virorum.* rari, aut nulli, nisi sacrorum caussâ, exitus, ut ex iisdem Catonis Consulis, & Valerii Tribuni orationibus satis perspicitur; vini abstinentia, ut dictum; si denique quid deliquerint, in levioribus caussis maritali, gravioribus etiam cognatorum subjectas fuisse judicio, *Dion.* l. 2. p. 95. testis; quod etiam tum ad adulterium porrectum fuisse existimem, innuptæ quæ essent similem in modum animadversioni sive patris, sive tutorum fuisse obnoxias certum. conf. quæ vir summus de *l'Esprit des Loix* lib. 7. c. 10--12. a quo eodem etiam observatum, apud Germanos veteres pari fuisse in propinquorum tutelâ fæminas, sic, ut his deficientibus, etiam in regiam tutelam venire cogerentur. v. etiam in *LL.* *Langob.* *Rotharis* *LL.* c. 182. 183. 186. 195. 196. 205.

§. IV. Neque minor etiam Potestas Patria in liberos, cum per totum vitæ tempus perduraret, cum patri liberum esset jus eos necandi, verberandi, ter vendendi, exponendi (ut V. *egypt.* vertit Vir Ampl. Corn. van Bynkershoek de *Jure Occid.* *liberos* c. 1. p. 147.) vindictum ad rusticum opus alegandi, siquidem cum liberi essent mancipi, atque adeo amplissimum Patris in illos dominii jus esset, quod in servos, & in liberos licere debebat. v. quæ Vett. loca V. A. l. c. adduxit (quemadmodum & apud Gallos, teste Cæs. de *B. G.* lib. 6. c. 19. *viri in uxores, sicut in liberos, vita, necisque habent potestatem.* atque patris judicium per se suffecisse ut appareat, saepius etiam tam propinqui adhibebantur in gravioribus præsertim causis, ut nihil temere aliquando statueretur. Exempla diutissime, etiam sub ipsorum Imperatorum tempora, exerciti juris, illi. Bynkershoek c. 3. & 4. & quos ille excitavit, accumulatunt; quod *Dion.* lib. 2. p. 97. memorat, claros viros sena-

78 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

tum ad populum criminantes, e Rostris a parentibus abducitos, poenâ pro arbitrio adficiendos; in animo habuisse videatur exemplum C. Flaminii Tribuni, de quo Val. Max. lib. 5. c. 4. quod tamen, me si audias, P. P. acceptum non referes, sed passum se detrahi Tribunum, nec impedientem popularem concionem, pietati potius in patrem, & facti admirationi attribues, quam juri; siquidem hoc cessisse Magistratus potestati notum est; & multo etiam magis Tribuni sacrosanctum corpus nemini lădendi jus erat. v. quæ ex Phil. Jud. Gell. & Valer. Max. dixit Ampl. van Bynkershoek in *Observ. J. R. lib. 1. cap. 18.* idem Fabii exemplum referente Liv. lib. 22. cap. 44. unde, qui apud Dion. lib. 8. pag. 546. Liv. lib. 2. cap. 41. Sp. Caſſium a patre damnatum necatumque arbitrantur, post depositum consulatum tamen omnes fatentur. ut vero cessabat per gestæ dignitatis tempus Patria hæc Potestas, ita subtractum, Numæ lege, quam *in ejus Vita* p. 71. Plut. rettulit, jus promiscue vendendi, his exceptis, qui patre approbante & jubente uxores duxissent. emancipationem denique, qua patrum potestas solvebatur, cum e Numæ lege, tum noti ritus, quinque testes efflagitantis, argumento ductus, saltem ante Ser. Tullii tempora vix obtinuisse arbitrare. etenim quinque illi testes, qui requirebantur, quinque primarum ex hac Servii divisione Classium vicem fungebantur, ut acute conjicit Ill. de Montesquieu *de l'Esprit des Loix* lib. 27. p. 126. v. Fest. in v. *Classici testes*; & quæ in aliam tamen fere sententiam, Cl. Schulting. ad *Caj. Inst. 1. 1. T. vi. §. 3.* quid, si tamen obtinuerit in Liv. Lib. 1. c. 32. reperias, fecialem bellum indicere debuisse tribus puberibus præsentibus, quos ego Tribus Rom. retulisse conjecterim. quid itaque, si ut post, qui classes referrent, exhibiti, ita tum in emancipationibus, atque etiam in familia veteri ritu, ut notum, emenda, tres adfuisse, qui Tribus, tum ternas, repreſentarent, dicas? totum tamen hoc non nisi mera suspicione, hucdum quidem, stare posse, quivis videt.

§. V. Atque, utut alii aliter aliquando in his sentiant, arbitrer tamen ego, & justa hæc, & necessaria instituta fuisse,

ad

ad ordinem, ad continentiam conservandam, tenendamque; atque, licet noverim, leges quascunque minime omnibus gentibus easdem posse, aut debere ferri, pluribus tamen in Rebuspubl. utilissima futura esse mihi quidem persuaserim. etenim nulla fere alia re, quam Patria Potestate, deque Moribus Judicio, mores, & per hos civitas Romana stetere. quod si non alio, vel eo solo constaret argumento, quod oppressa libertate, Imp. utrumque accidere sint aggressi, animadversione in servos quoque ademta, omniq[ue] illa in magistratum translatâ potestate. Conf. quæ Viri Ampl. van Bynkershoek de *Jure Occid. Lib. C. 4.* & Montesquicu de *l'Esprit des Loix L. 5. C. 7.* liberis enim perpetua hæc majestas reverentiam parentis insignem, & ipsis rerum experimentis, longoque temporum usu approbatam instillabant; si quid etiam delinqueretur, cum plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capiat, ut est in *I. 22. D. ad L. Jul. de Adult.* arbitrari est, non nimis atroci poena, sed ratione potius, quam impetu, in liberos animadversuros esse patres; cum etiam illud in potestate liberorum esset, qui scirent absque alterius auxilio patrem de se posse decernere, ut vita recto exemplo componenda nullam, graviorem saltem poenam mererentur. circa servos idem procedet, ac liberos; quod quidem quam mite fuerit, & moderatum imperium, vel ex eo patet, quod cum servilibus procellis complures antiquitus civitates atrocem in modum exagitatae fuerint, Romæ tamen hæc nunquam contigerint, nisi postquam lapsis in luxuriam moribus Romanis, nec imperiorum modis esset, nec poenarum etiam, quod antiquissimis temporibus contrarium obtinebat.

§. VI. Neque vero minori prudentia circa mulieres cautum fuit a Romanis Legislatoribus, cum Legibus quidem, liberas esse, moribus autem, consuetudinibusque summopere coerceri, ex usu sit omnis bene constitutæ Reip. etenim utut Orientis populorum temerarium in leges divinas, & naturales ausum omnes cordati, & merito quidem damnent, ita tamen legibus & moribus, ut salva possit esse Respublica, providendum erit, ut in pudorem, modestiam, continentiam,

80 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

am, luxuriaz odium, mulieres imbuantur, ac

Ne vaga profiliat fraxis natura remotis

etiam legum, atque suppliciorum metu ad hæc adigantur, modum licentiae non facturæ, nisi publica fecerit auctoritas, ut recte Cato in citata Orat. ap. Liv. l. 34. c. 2. conf. quæ de Laconicæ Reip. hac in parte usu differuit Arist. de Republ. lib. 2. c. 9. in quod eo magis est incumbendum, ut hi animi, quibus teneros quasi cives educandi momentanea incumbet cura, & ipsi sic præceptis, rectisque exemplis imbuantur, ut illa deinceps in liberorum animos quasi transfundant, in quæ ipsæ teneræ adhuc mentes fuerint effictæ, quæque deinceps sancte ut colant, adigantur, atque hac ratione, *si in sua quisque matrefamilia jus & maiestatem viri retinere instituit, minus cum universis feminis erit negotii; nec domi via libera imponentia muliebri, publice quoque obteretur, & calcabitur;* ut iterum egregie Cato, in ejusdem orationis princ. atque huic rei egregie cavebatur, ubi absolutum jus erat maritis in uxores, patribus in filias, propinquis tutoria potestate in reliquas. a vino abstinentia lex erat localis, frigidioribus in terris, ubi sensus magis fere hebent, minus necessaria; v. quæ Plin. l. 14. c. 13. non ejusdem generis reliqua; adulterii quidem, quod apud Dion. L. II. p. 96. recte omnino Romulus, *αποτελεσθεντες αρχιων ενεμοι, judicium tum quoque, ut inde colligas,* fuit penes maritos, necessariis in consilium adhibitis, cum hujus ut publice postularentur, diutissime post invaluerit.

§. VII. Dicendum nunc esset de ratione liberos educandi; in quo paucissimis defungi licebit, cum notissimum sit, quanta olim hic Romanorum severitas; & duram omnino, asperamque fuisse oporteat in hoc hominum genere, quod aut bello vacare erat solitum, aut hoc defunctum, rusticis attrebatur laboribus, venationibus, armorum exercitiis &c de quibus omnibus copiose Viri Docti dixerunt, cum artes sellulariæ, Græcis quoque contemptæ, nec minus Germanis, Gallis, apud Romanos quoque spernerentur, neque nisi ab infi-

Infima plebis fæce exercentur, testante Dion. Halic. l. 2. p. 98. aliisque. reprehendit equidem Plut. in Comp. Numa & Lycurgi inf. illum, qui non pari fere ratione, atque hic, juventutem efformare in bonos mores fuerit aggressus; sed male, puto, reprehendit, quum diverso fini diversa media sint attenuanda; atque præterea, satis erat hac de re cautum illâ Romanæ civitatis primis accolis naturali vivendi ratione, a Romulo ad Remp. transducta, neque minus per Potestatem Patrum, eamque perpetuam; qui & exemplo præsentent, & jure coercere possent, cum id præsertim longo sit usu receptum, exploratumque, ubi leges scriptæ paucæ admodum, aut nullæ etiam sint, consuetudinumque memorâ pleraque notantur, senum maximam esse, atque præcipuam auctoritatem, quod vel ipsi Lacones arguerint.

CAPUT DECIMUM.

De Re Agrariâ Romanorum.

§. I. Cum Romulus, ut supra dictum, rei militaris, & huic succenturiatis Rei Rusticæ studiis cives imbuisset, atque illud plerique reges perpetuum deinde in Rep. tenuerint, eo consilio, ut & hac ratione ad belli labores indurarent corpora, & unde se alerent, habere possent, si quidem haec honestissima esse videbatur vitam per otium sufficiendi ratio, atque hoc etiam primarium legum esse potuerit in novâ civitate objectum, quæ illa, quam cap. i. §. 9. dixi, conditione frueretur; neque etiam non hac ex parte incolarum frequentia spectari possit, & debeat; illa erunt hoc jam loco, nec nisi breviter tamen, pertractanda.

§. II. Supra C. IV. §. 1. commonui, Romulum bina agri jugera in civium singulos, & sorte distribuisse quem colerent; quod quidem prudentissimum fuit consilium. etenim in illa Republicâ, ubi insigne variorum ordinum fuit intro-

L ductum

82 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE.

duorum discrimen, ut civilia, & sacra munia nonnisi unum aliquem in ordinem adscriptis pateant, æquandæ tamen sunt, in quantum commode fieri potest (atque id in recens conditâ civitate fere semper perfici potest) civium fortunæ v. Liv. lib. 21. c. 63. sic Veneti Patricii a mercatura severa lege arcentur. v. Amelot de la Houssaic *Hist. du Gouvernement de Venise* part. 1. p. 38. præterea, ut V. C. de Montesquieu de l'*Eprit des Loix* l. 23. c. 15. eleganter observat, regio incolis frequens admodum esse potest, ubi distributis æqualiter agris, licet parum florent opicia, necessitas civibus incumbit sui se prædii fructibus alendi; atque etiam illâ frequentior, quæ pecoribus pascendis sit aptior. id nullo negotio intelligitur, cum ampliora spatia terrarum minores colonis ex pecoribus fructus ferant, quam eadem confita. Itaque, qui exiguum, & tenuem agrum colerent, ut ea, quæ naturali necessitatì exemplandæ sufficient, sibi comparare possent, ante omnia debent intendere, unde etiam ea, quæ his usibus maxime ancillentur, majori erunt in honore, quam quidem alia, ut *quadrupedes quæ dorso, collove domantur*, Ulpian. *Fragm. T. xix. §. 1.* nim. boves, equi &c. qui & ruri colendo &c oneribus subvectandis præcipue utiles sunt. atque hinc eæ videntur mancipi, aliæ nec mancipi ab initio fuisse, ut supra quoque submonui, cum id discrimen a necessariis rerum pretiis fuerit introductum. v. V. A. van Bynkershoek de Reb. *Manc. & nec Manc. c. 2.* majori, ut notum, rei rusticæ, quam urbanæ (certo tamen respectu, ut supra dictum) semper honore. sic, ut hoc obiter addam, in Paulli *Sent. L. 3. T. 6. §. 71.* differentiæ ratio inter venatores, aucupesque, & urbana ministeria in legato ita collocatur, si quotidianarum epularum gratia in urbano habeantur prædio, h. e. voluptatis præcipue caussa, tunc deberi, alias rusticis accenserit. conf. l. 99. ff. de leg. 111.

§. III. Huc & illa possunt addi. Romanis ex mediterraneis locis fruges fuisse adserendas, ut c. 1. §. 9. ex Livio dictum; atque hinc institutæ a Ser. Tullio feriæ Latinæ apud Dion. Lib. IV. p. 230. si se ipsi non in totum alere possent, ex suis

Iuis agris; (erat omnino primis illis temporibus in illud unice incumbendum, ut quantum possent, pararent,) cum omnibus mercibus jam destituerentur, quibus permutare necessaria alimenta possent, quibus cum primigenius Civitatis finis accederet; recte Varro de Re Rust. Lib. 3. c. 1. non sine causa majores nostri ex urbe in agris redigebant cives suos, quia in pace a rusticis alebantur, & in bello horum opera tuta erant; ubi v. quæ dixit Celeb. Gesnerus. cum hoc in vitæ genere, ut Plut. Numa. p. 71. η τῆς πολεμικῆς ἐντολῆς τὸ πέρι ὑπερισχυτικῶν τῷ εἰδεῖ διαφέρει, ναὶ πάρεστι, τὸ δὲ εἰς αὐτούς, ναὶ πλεονεξίαν ανειμένην πνέονται. atque hinc etiam alia ratio elucescit rei rusticæ, urbis artibus, opificisque prælatæ, & ejus quidem in specie, quæ in colendis agris versatur. nim. si pascendo pecori præcipue invigilavissent Romani, fructus etiam inde præcipui in lanâ versabantur; quod iterum supponit ingentem artificum, sartorum, & quorum non? numerum, qui dum in otio laborant, quietisque artibus, desidia, viriumque penuria torpent, & ab omnibus veteris pariter, & recentioris memoria prudentiæ civilis doctoribus, quibus belli munia committerentur, inhabiles reputati sunt. adde omnino, quæ III. de Montesquieu *des Causes de la Grandeur des Romains, & de leur Decadence.* cap. 3. p. 16. sq. atque etiam vera ratio fuisse videtur, cur Romulus (ut c. 8. §. 5. dixi) vetuerit agrum ex hostibus captum relinquere, quod alii per vastum, & desertum, vertunt, ego, pecoribus pascendis, interpretarer, quemadmodum & hæc naturalis voce potest accidere notio.

§. IV. Quum itaque tanti fuerit usus res rustica, agrorumque cura Romanis, neqne illud est mirum, a regibus plurimum, ut hanc augerent, & promoverent, laboratum fuisse; quorsum jam a principio spectavit, non illa tantum agri Romani, auctore Romulo, divisio, sed &, quod supra dixi, institutum, ejusdem, quo ex hostibus captis ager viritim dividetur, atque coloni in loca capta emitterentur, qui & ipsi Romanæ civitati hac ratione prodesse possent. atque porro ut persequar, hæc quomodo sequentes reges presso pede secuti sunt, præter varias divisiones agrorum, captorum ex hosti-

84 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

bus, quæ a Vett. recensentur, (quodque non fuisset partiun regiarum, ex infesto in Romulum Senatu apud Dion. Lib. 2. p. 118. aliisque colligas) duæ fuere, quântum quidem succurrunt; prima Tullo Hostilio, apud Dion. Lib. 3. p. 137. altera Servio Tullio auctore, ap. eund. Lib. 4. p. 215. seq. & Liv. Lib. 1. c. 46. illa enim, quam Numæ memorat Lib. 2.. p. 145. minus forte versata est circa distribuendos agros, quam hortamen atque stimulum civibus addidit ad colendos. & Ser. Tullius quidem apud Dion. 1. c. rectissime, placere sibi agrum publicum, qui plebeiorum virtute partus sit, non, ut jam fiat, ab impudentissimo quoque occupari, nec gratis, nec quoque pretio comparatum; sed plebeiorum esse, qui agri adhuc exfortes sint, ut unusquisque non mercede serviat, sed proprium fundum colere posset; prius quippe liberis hominibus esse indignum, quum generosam indolem nemo queat ostendere, qui quotidiane de victu periclitetur; quæ si vera sunt, prout ex reliqua hujus Regis vitæ ratione videntur, jam tum oportet insedisse illum in civitate Romana morbum, qui postea, cum Tribunicis stimulis leges Agrariæ excitarentur, maximis cam sepe motibus agitaverunt. Itaque, quod ad hæc attinet, cum quotidie Roma accolis augeretur, facile apparet, non potuisse non plurimos esse, qui agri publici essent exfortes, ubi præsentim locupletiores plura, quam legibus esset concessum, in sese traherent; hæc ut aleretur multitudo, erat etiam necessarium, quod non alia ratione assequi poterat, quam si bello militaret, quod non perpetuum, aut artibus manuariis, incumberet, ex quo genere neque illis temporibus lectos fuisse milites arbitror, ob ea, quæ sapientius jam dixi, neque alios fere, quam qui agros haberent; quod & illud fuisse, quod Ser. Tullio, ut supra dixi, animuni addiderit cives censendi, centuriandiique; atque hoc & illud addere possit, quod L. Æmilius ap. Dion. lib. 9. p. 607. utilitatis publicæ esse, ut juventus educaretur in domesticis & sorte propriis prædiis, ut recte educata eo maiores gereret spiritus. inopes enim, qui que ex alienis possessionibus, qua mercede colant, nutriantur, aut multo sustipiende sobolis amore duci; aut si ducantur, malos, & infe-

infelices provenire fructus ex tenui conjugio, qui mendicam vitam protrahere cogantur.

§. V. Itaque & Agrariæ leges in Civitate Romana cum opportunæ erant, tum quoque necessariæ; neque pravos effectus sortiri poterant, quos temporum conditiones aliquando libera Republica iis apposuerunt. quot cæteroquin jugera post primam illam Romuli divisionem singulis tribucentur, ignoro equidem; eundem tamen suis numerum conjecterim, cum quod æqualis hæc divisio fundamentum esset totius per Curias, & suffragiorum æqualitatem constitutæ civitatis, tum quod ne lege quidem Licinia amplius plebi sit postulatum, ap. Liv. lib. 6. c. 36. atque hinc etiam minime mirum est, Rei Rusticæ studio Reges tantum non omnes imbuere cives suos esse conatos, Numam præcipue, Ancum Marcium, & Servium Tullium, quorum hic LL. Romuli & Numæ, quæ huc sine dubio facerent, in usum revocavit, teste Dion. l. 4. p. 216. alter candem incudem tundens ad agros colendos majori cura, quam sub bellicosissimo principe Tullo, qui etiam crederet, militia, quam domi salubriora esse juvenum corpora, ut est in Liv. lib. 1. C. 31. fuerat factum. primus egregie propositum exsequutus est, eo modo, quem exhibent Dion. Lib. 2. pag. 135. & Plut. in ejus vita p. 71. cum omnem agrum in pagos distribuisset, præfecit singulis inspectorem, qui agros obeundo, qui bene, qui male culti essent, quum inspexisset, ad regem, & ipsum has obeuntem partes, deferebat. is industrii qui essent, multis laudibus excipiebat; ut Plut. addit., & ad honores provehere solitus; malos, & ignavos castigando, atque etiam multa dicta plectebat. parili ctiā ratione Sinarum Imperator, eum, qui ruri colendo præ cæteris: omnibus excelluit, in octavum ordinem Mandarinorum cooptat, atque ipse etiam quotannis solenni ritu agrorum cultum ausplicatur, uti hæc prolixe edisserunt in *Geographia Historica*, Tom. IX. in *Chorogr. Sinarum Imperii* lib. 3. c. 2. §. 2. p. 82. sqq. vers. Belg. addantur, quæ dixit Vir immortalis fax, de Montesquieu, *de l'Esprit des Loix* l. 14. C. 8 & 9. his & hæc addidit, ne rogi vino respergerentur, neque diis libare-

86 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

tur ex imputata vite, ut Plin. *Hist. Nat. Lib. 14. C. 12.* pro-
dedit, cuius rei erat ratio, *ut putare cogarentur, alias aratores,*
& pigri circa pericula arbusti. v. *Mascov. ad Gravim. Orig. Jur. Civ. lib. 2. C. 22 p. 167.* & aliam majoris adhuc momenti ra-
tionem expiscari licet ex his, quæ dixit, quem modo landa-
bam, V. C. de l'Esprit des Loix lib. 22. C. 14. atque idem,
ne inter feroce viros de possessionibus rixæ forte gliscerent,
lege lata de terminis prædiorum, impedivit, admista religio-
ne; siquidem lapides, quibus singula definirentur, Jovi Ter-
mino sacros esse voluit, quos si quis ausus fuisset exarare,
ipsum, bovesque ejus devovit, concessa sacrilegum contruci-
dandi impunitate, ap. Dion. lib. II. p. 133. & Plut. in Numa
p. 70. atque, ubi lis incidisset de terminis, hujus judices esse
voluit, & finitores Fratres Arvales; agrorum etiam descri-
ptionem egit, ut supra dixi, Ser. Tullius, sed alio plane pros-
posito.

§. VI. Ex his autem omnibus probe consideratis, & hoc
elicias, Romanos primis illis temporibus horridos, nihilque
nisi ferrum, & arma meditantes, ad quietam, & domi labo-
riosam vitam vix potuisse adduci, siquidem in Tulli Hostili regno in tantum jam ab ista Numa pace fuerat degeneratum,
ut Ancus rex vix istos posset ad rura subigenda adigere, ut
illis certe verum esset temporibus, quod Plin. *Hist. Nat. I.*
19. c. 4. judicatum a priscis, nequam esse in domo matrem
familias (etenim hanc curam fæminæ dicari suisse solitam) ubi
indiligens esset hortus; quibus adde Colum. *de R. R. Lib. XII.*
in princ. & iis hominibus, quibus, non arare terram, aut ex-
spectare annum tam facile persuaseris, quam vocare hostes, &
vulnera mereri - delegata domus, & penatum & agrorum
cura feminis, senibusque, & infirmissimo cuique e familia, in Tac.
de Mor. Germ. conf. que jam dixi *c. 2. §. 9.* unde neque
mirum est, tantum contemptum artium manuariarum, quas
vocant, & auctoris existimatione, & natura iis insedisse, ut
longo tempore illis vacare noluerint, sed servis, atque ex-
teris exercendas hasce tradiderint, teste Dion. *Lib. II. p. 98.*
quo de loco multa Sigan. *de Ant. jure P. R. Lib. 2. c. 12.*

p. 339. *segg.* de Numæ instituto, quo opifices omnes in collegia divisi sunt, supra, quod satis esset dictum.

CAPUT UNDECIMUM.

De Legibus Romanorum, & Jure Regio.

§. I. **Q**uum in omni civitate id sanctum, constitutumque sit, aut esse debeat, ut certa sit & constans ratio, quâ moderante de singulorum fortunis judicium fieri possit; atque illud etiam, uti, quo vitam, fortunas, libertatem, existimationem, salva se & perpetua tenere posse in societate civili cives sint persuasi, id ipsum in Romana civitate qua consisterit, jam investigabimus, quam quidem potest brevissime, cum Merula, Gravina, Ant. Augustinus, Rævardus, & qui non alii? hic otium fecerint, atque complura passim jam hac in Diff. sim exsecutus. præterquam quod omnia, quæ hic adferri possent, misera diligentia persequi jam minime lubeat, & tanta hoc in negotio caligo plerumque oculis se offundat, ut quo te vertas, quid teneas, persæpe nescias. Itaque, ut per rerum capita tantum eamus, considerandum hic erit, non amplissimam esse potuisse LL. Civilium materiam, quum pleraque aut arbitrio regis dijudicarentur, aut etiam, si quæ essent, fere omnes jus publicum, jus sacrum, moresque spectarent; quum litibus ingens materia foret præcisa, nulla commerciorum frequentia, atque tot perplexis de acquirendi jure nondum explicatis disceptationibus, illæ etiam, quæ in delictorum, criminumque caussis versandis occupantur, atroces plurimum, & feræ, utpote talii etiam moribus populo, latæ fuerint. Sic parum est probabile, v. c. an testamenta condita fuerint, ubi plana & facilis inheritance (v. Varr. *de Re Rust.* l. 1. c. 10.) succendi via erat, & lege præterea firmata; sicut de Germanis Tac. *de Mor. Germ.* Cap. 20. memoria prodidit. Uni enim cuique, hoc in civita-

88 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

tis genere, ut agri æquis partibus starent, res poscebat; quibus tamen jam mature fraudem fieri cœpisse, Ser. Tullii oratio apud Dion. Lib. iv. p. 217. nec non relatæ Romuli & Numæ leges, agerque denuo eo carentibus plebejis divisus, ostendunt.

§. II. Ab eodem, cum plebeji fœnoris nodis a patriciis premerentur, prospectum est, legibus quinquaginta de contractibus, & injuriis, Curiatis Comitiis perlatis, quas recensuerat, vellem, qui tangit, Dion. eod. Lib. p. 218. abrogatis una cum reliquis ejusdem legibus per Superbum Tarquinium, apud eundem, D. L. p. 245. hæ autem a principe libertatis & æqui amantissimo profectæ, erant egregiæ, cum publice propositis legibus caveretur, ne temere plebeji possent in contractibus circumveniri, neque corpora libera a foeneratoribus superbis, & crudelibus coerceri vinculis possent, aut flagris, providit. in judiciis etiam, quæ arbitrio Regum, aut eorum, quibus hoc potestatis delegabant, ferme peragebantur, ut supra dixi, a se rejectis, nisi publicis in causis, leges imposuit, quibus non tantum judices, sed & ipsi Reges, ut Tac. Ann. l. 3. c. 26. cogerentur obtemperare. atque hac demum ratione Ciuium Libertati accessit apex, ubi non arbitriis, sed legibus causæ dirimerentur, neque superbis sèpe creditoribus corpora essent obnoxia, sed bonatantum. etenim, quum magnus esset civis honos Romani, majestatis quandam quasi particulam in se derivantis, contra omnem rei naturam erat, eum ab his, qui pares tantummodo ipsi essent, posse pro arbitrio coerceri, & suffragii jure ut destitueretur, effici. hæ præterea injuriæ cotendebant tandem, ut nemo vellet pro superbis, crudelibusque hominibus arma capere, aut ea urbe, in qua nihil, quod proprium sibi commonistrare possent, relinquoretur, ut plenæ sunt harum plebis querelarum Liviani sex priores, & septem posteriores, Dionysii Libri.

§. III. Enimvero objicias hic, non esse, quod in tantum Servii regis prudentia & æquitas celebrentur, siquidem, ut ut latæ ab eo leges a Tarquinio fuerint abrogatae, a Coss. tam

men restauratas memoret ipse Dion. l. 5. p. 278. postea idem foenebre malum, idem judiciorum regnum in plebem incubuerint. parum his ego quidem moveor, quum id apparet, Patres in hæc tantum annis fuisse, ut populum, in quo plurimi Tullium regem vidissent, & gratam beneficiorum memoriam mente retinerent, hac specie delinirent, sibi que conciliarent. non ausim negare, quum id diserte affirmet Dionysius, fuisse quasdam relatas leges, sed potiores omissas fuisse ausim contendere, eo magis, quod ipsi Coss. judicia civilia in se iterum traxerint, eademque post fævierit fœnecratorum licentia, ut alia taceam, v. Liv. Lib. 2. c. 27. & Dion. Lib. 10. p. 645. & res apparebit. atque (ut hoc obiter addam) qui Tribuni Legi Terentiae adeo incubuere, opponas, cur non revocari Tullias leges jussierint, potius quam, ut longo terrarum tractu repetituri irent legati, & Patricii quidem enimvero id ego arbitror astitissimo a Senatu consilio fuisse effectum, quod & inde species, quum leges daturum neminem, nisi ex Patribus diccerent, ap. Liv. Lib. 3. c. 31. sic enim leges dari poterant, quæ suum ad arbitrium magis essent attemperatae, quibus, quum e longinquuo adferrentur, major esse honos, major circumfundi ad populum posset reverentia. conf. quæ C. 5. §. 16. jam dixi.

§. V. Atque in judiciis quidem, cum antea Regum arbitrio, ut post Coss. de sententia dirimerentur, ferocibusque etiam animis homines uterentur, delictorum peinas severas admodum esse oportuit; prout etiam capitinis supplicia quamplurimis in cauillis fuisse representata invenias. sic Romulus, qui ap. Tac. d. l. ut libitum imperitaverat, ταχεῖς ἐποιεῖτο τὰς ξύστες, ut est ap. Dion. l. 2. p. 99. & commissa delicta e vestigio & sevre vindicabat. add. Plut. in ejus vita p. 34. Numa capitinis poemam dolo homicidii irrogavit, quæ lege reas post fuit Horatius; idem terminos qui violassent, idem subire justit suppli- cium, permisla hos occidendi impunitate, ut supra dictum; prout idem juris jam ante concesserat Romulus in eos, qui Patroni, vel Clichtis officia violassent, ap. Dion. lib. 2. p. 84. ipse quip etiam sub regni initium Ser. Tullius in propriâ

90 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

Anci Marci filios judex damnavit, teste eodem l. 4. p. 211. atque, utut postea sine dubio hæc ab ipso videantur suisse correcta, ut §§. præcedd. dictum, omnia tamen turbavit iterum, rejectis frugibus, ad glandes reversus latro Tarquinius, qui & anteriorum regum more cum magis fere necessarium esset, aspera ingenia asperius coerperi, sed dein, mutatis his, mutandum esset & illud) judicia exercuit, & etiam gravius adhuc populum pressit, novis quoque pœnatum modis inventis, ut prodidit Isid. Orig. l. 5. c. 27. imo ingeniosa in has immanitate, cum populo ad cloacarum labores adacto, multi præsentium rerum tædio vitam sponte finirent, mortuos crucibus suffigi iussisse, ut infamia metu colla tamen tyranno subderent, Cass. Hemina, laudante Feso in v. Carnifex, memorie prodidit. enimvero his, aliisque rebus effectum est, ut ipse tandem regno dejiceretur, simulque cum eo regium imperium in civitate occideret; quod quibus de causis, quoque jure fuerit perpetratum, sequenti capite ut excutiam superest.

CAPUT DUODECIMUM.

De Regni Romani Occasu, ejusque Causis.

§. I. **R**egale civitatis genus, quondam probatum, postea non tam regni, quam regis vitiis repudiatum, ex Cic. de LL. Lib. 3. c. 7. supra attuli. id quum jani sit expedientium, primum monco, non unam esse causam interitus civitatum, earumdemque mutationis, de quibus egregie pro more dissertuit Ill. Pufend. de J. N. & G. L. ult. c. ult. aut enim illud evenit, si virtuosæ civitatis forma sua natura ad mutationem, interitumque feratur; aut etiam, si recte quidem fuerit ordinata atque descripta, sed tamen indoles corruptatur, atque ita in perniciem ruat; id quod denique sic contingit, si, aut vis desit sua legibus, ut quantumvis recte atque

DE REGNO ROMANO.

91

atque bona, tamen ab hominibus temerarie perfringantur; aut si subita quædam vis, ac calamitas illata totam civitatem evertat. itaque hæc ad principia si Romanam civitatem expendas, verum csc & illud reperies, quod ex Cicerone mox dixi, atque ad posteriorem speciem caussam occasi regni pertinere; itaque breviter inspiciemus, quænam in civitatis constitutione, atque administratione resederint vitia, deinde an illa apta fuerint, hanc rerum conversionem ut gignerent, an vero alia potior fuerit caussa.

§. II. Atque hic quidem legum ferendarum potestatem, exsequendarumque quod attinet, non fuit certe recte descriptum, distributumque jus tributorum, nec majori prudentia relicta judicia &c. quæ supra dixi; quæ reliquis regis juribus accensita, ut hæc quidem per se modica erant nec nimia, ita illa addita, nimium per se, gravemque liberæ civitati Principem efformare poterant. Quum tamen Romani per illud temporis spatium tyrannidis jugum non subierint, breviter hujus rei in causam inquirendum. & primo quidem, qui ad Tarquinium usque imperavere, modesti, compositique principes omnes fuere, neque civibus graves, quique insuper ob oculos haberent exemplum ipsius Regni auctoris, Romuli, dum herile affectat imperium, truculentâ morte discerpti. non videbatur præterea ferox populus, & origine liber, passurus, ut in sc servorum, aut pecudum ritu, inhiberetur imperium; atque hæc quotidianis bellis dum alebantur, etiam regi vix fuisset otium ad cogitata, si quæ secus intenderet, perficienda; quibus & hoc addas, cum electitum foret istud regnum, & unâquaque vice, defuncto rege, in consilium statim, iretur non de novo aliquo rege eligendo, designandoque; sed an consultum esset, aptumque temporibus Reip. hanc manere Imperii formam, an vero aliam esse inducendam; & tum, nulla prorsus habitâ generis, regiæve stirpis ratione, Rex libere designaretur, poterant omnino ciues, si forte priori in regno minus bene se acceptos putarent, huic incommodo obviam ire, quod præcipuum electitii principatus præhæreditariis bonyment, commodumque, quodque illi scriptores.

92. SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

res (qui ut electitorum regnum crearent humano generi odium, Poloniam, puto, in exemplum seleggerunt) detorquere, aut exire semper conantur; ne addam, quæ supra dicta, quâ ratione Regis, Senatus, Populique mutuis fuerit devincta & connexa vinculis potestas, ut haud facile alter in alterum aliquid infestum moliri potuerit; & post Ser. Tullii regnum solidior adhuc, arctiusque constricta fuerit.

§. III. Itaque unice repetendæ sunt causæ a Tarquinii sceleræ mutatae Reipubl. convulsione regni, quemadmodum sibi Deo Opt. Max. pro sua erga humanum genus benevolentia placuit artium tyrannicarum successum in nefanda capitali retrorquere. atque verissimum est, commotos per efferam ejus rabiem omnium animos spectavisse ad seditionem, si dux tantum adesset, movendam; id quod opportune factum, compresa turpiter Lucretiâ a Sexto ejus filio, dum ipse tyrannus aberat, regni evertendi consilium & occasionem arripuere, ut notum est, Brutus, proceresque alii. Atque hoc minime mirum, siquidem ea ab illo toto sui imperii tempore perpetrata essent, quæ ne patientissimi quidem servitutis homines pene possent perferrre, nedum ii, qui Auream Humani Nomini Libertatem cum ipso quasi lacte combiberant. Exteris ille, qui & civibus se credere non auderet, & illos tyrannis promptissimos esse perspiceret, stuperbatur; quoscunque non odisset modo, sed tyrannidi adversos timeret, aut suspicaretur, aut quibus unum crimen essent opes, interficiebat, aut in exsilium ejiciebat, cum ipse, ut Liv. Lib. I. c. 49. judicia, etiam in capitib[us] caussis per se solus, & domi exercebat (hæc enim iis temporibus tyrannidem exercendi erat ratio; hodie, mutatis moribus, alia est) nec Senatum unquam, nec Populum convocabat, quæ prima est, atque princeps in absolutam potestatem intendentibus cura, quod in Franciâ consummata, in Britanniâ sæpe tentata, sed & cum sæpe ante, tum præcipue memorabili Anno 1688. ductu, auspiciisque Incomparabilis Principis WILHELMI III. penitus, & fortissime repressa calamitas, ut tot alia præterea, exemplo docuerunt. Atque, cum ille præterea servili laborum

ge.

genere populum obterere esset aggressus, minimè etiam mi-
rum est, rem ad defectionem spectavisse, primâ quaque oc-
casione in nervum erupturam, auctore Dion. lib. iv. p. 261.
conf. quæ dixit Vir Ill. de Montesquieu, *des Causes de la
Grandeur &c. c. 1. p. 3.*

§. IV. Atque hic illud quærendum superest, jurene an in-
juria Reges fuerint exacti? disquirente præter alios, atque etiani
negante Celeb. Pufendorfio *de F. R. R.* §. 7. enimvero om-
nia Imperia, cum in absoluta, & legibus adscripta distin-
guant prudentes, atque in illis sine dubio liceat solio detur-
bare tyrannum, multo magis in his licebit; præsertim ubi
Princeps nulla juris specie, sed aperta plane vi, qualis Tar-
quinius, in imperium irruperit, atque hoc quidem ubi uni-
versum, & pro arbitrio exercendum Regi fuit delatum, sem-
per intelligenda est lex commissoria generalis, ut si talia, quæ
civitatis commodis plane adversari appareat, & privatæ tan-
tum utilitatis gratia perficere instituerit, & hostilem in cives
animum induat, jure posse imperio exui; sin Remp. et si suo
plane arbitrio, recte tamen gerat, subditi obedientiam præ-
stare teneantur. cum vero, si in hominis naturam inspicias,
raro admodum possit contingere, ut is, qui absoluta pot-
estate gaudet, cuncta tamen ad publicam utilitatem dirigat;
longe prudentius hi quidem populi, qui imperium arctis le-
gum nodis adstrinxere, atque illis conditionibus, ut quam-
diu harum ad normam, arbitriumque Principes impetrant,
cives etiam iis pareant, eosque contra omnes hostium pa-
riter impetus atque perniciosorum civium molimina omni-
ope defendere annitantur; sin illas spernant, sin evertant,
atque quacunque ratione se supra illas efferre conentur,
nemo amplius morem iis gerere teneatur, cum hoc ipso.
ad privati civis conditionem redacti intelligentur, quos e-
tiam, si ex usu fuerit Reip. ab ejus administratione remo-
vendi jus populo erit. Neque vero hæc præcepta, quod
nonnulli dictitant, seditionibus viam pandunt, cum certum
sit, in justo imperio cives, nisi gravissime pressos, ad vim
non convolare certum sit, hos longe majori amore Imperantes